
 

 

 

（公財）仙台ひと・まち交流財団 

〒989-3126 仙台市青葉区落合二丁目１５番１５号 

             電話：３９２－７３０１  ＦＡＸ：３９２－６７３７ 

ホームページ https://www.hm-sendai.jp/siminc/sisetu/aoba13.html  

Ｅメール ochiai-siminc@hm-sendai.jp   

ＨＰ公開中！ 「仙台市落合市民センター」で     

検索できます。 右のQRコードもご利用ください。 ⇒       

 

 

ホームページ http://www.sendai-shimincenter.jp/aoba/ochiai/index.html 

Ｅメール ochiai-siminc@hm-sendai.jp  

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
  
 
 
 

 
 

 

 

 

 

発行日：令和 ２年 10月 １日 

 

※皆様からいただいた個人情報は講座運営以外には使用いたしません  

 

 マスクの着用やアルコール消毒等の感染症対策を講

じながら、9月 12日(土)にまなび舎を開講しました！ 

 第1回目は自然の素材である山ブドウの皮を使った

ストラップ作りです。講師の「里山クラフト工房」の

皆さんの指導の下、受講生達は真剣な表情で黙々と 

山ブドウの皮をバラの形に編んでいきます。 

 普段なかなか触れる機会の少ない山ブドウの皮に 

四苦八苦しつつバラの形と石畳の長方形を編み上げ、 

せんだんの実や木のビーズを通して自分 

だけのストラップを作りました。 

 受講生は「難しかったが無事に完成 

した」という感想や完 

成品を早速携帯に着け 

るなど、達成感のある 

様子がうかがえました。 

 講座の風景 

 
令和２年度 

落合栗生実年学級  
第２回「介護予防講座」 

場所：多目的ホール 

 
 9 月１７日（木）講師に、あやし地域包括支

援センター所長の高野 亮氏、介護支援専門員  

川村 晴美氏、介護福祉士 森 健氏をお招きし、

講話と脳トレの実技指導をして頂きました。 

また、おトク体操も交えてコロナ禍で硬くな

りがちな体と心を気持ち良くほぐしました。 

＜アンケートより＞ 

・ちょっとの運動でしたが、体がすっきりしました。・脳

トレ、体操、体を動かす事が大切な事・大変参考に

なった。おトクであった。他 

落合市民センターの畑♪ 

 この夏、落合市民センターで可愛らしいスイカが採れました！ 

ふかふかの座布団の上で大切に育てられ、実がずっしり詰まって 

真っ赤に色づいていました。次は、秋野菜に入れ替えです。 

 新型コロナウイルス感染症の感染拡大を防止するため、市民センターご利用の皆さまには 

以下の内容をご確認いただき、ご理解の上ご利用くださいますようお願いいたします。 

 ・発熱やせきなどの症状がないかご確認ください。 

 ・各団体、ご利用者全員の氏名及び連絡先の把握をお願いいたします。 

 ・ご利用にあたりましては、各部屋定員の半数以下でお願いいたします。 

 ・できる限りのマスクの着用、こまめな手洗いと換気をお願いいたします。 

 ・飲食はできるだけお控えください。 

  

来たれ！ 男のまなび舎 

ご利用の皆様へ  

https://www.hm-sendai.jp/siminc/sisetu/aoba13.html
mailto:ochiai-siminc@hm-sendai.jp


利用時間：9：00～16：30 

回収品目：新聞紙・折り込みチラシ・ダンボール 

  紙パック・雑誌・雑紙・布類・紙製容器包装 

 ※紙容器は軽く水洗いして乾かした後、紙袋に 

入れてください。汚れているもの、ぬれてい 

るものは回収できません。 

※紙類はひもで縛ってください。 

 ※布類は洗濯して透明または、半透明の 

袋に入れ、袋の口を縛ってください。 

 ※休館日はご利用できません。 

     《ルールを守ってご利用ください》 

時間：9：00～21：00 

種目：卓球・バドミントン・ミニバスケット 

料金：高校生以上２４０円  小中学生１２０円 

※用具・上履きなどはご持参ください 

※予約はできません 

 

 

   
 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜日 時間 講座名 内容 

３ 土 10:00～15:00 来たれ！男のまなび舎② 
実技「ネイチャークラフト② 

～アケビのツルで作るランプシェード～」 

８ 木 10:00～11:00 わくわく子育てひろば① 講話「子どもの健康について」 

１４ 水 10:00～11:30 落合栗生ふれあい工房① 
実技 

「クラフトテープでおしゃれな籠作り」 

２４ 土 10:00～11:30 ふるさと落合栗生地元塾⑤ 話し合い「総合案内板作成について」 

２９ 木 10:00～11:30 落合栗生実年学級③ 実技「体を動かしましょう！」 

乾燥生ごみに異物混入してませんか？ 
 

  まさか、銀紙？ラップ？ 

  乾燥していないもの？ 

回収物は野菜作りに利用します。 

  困りものは入れないで！ね。 

 
問合せ先:仙台市家庭ごみ減量課 
     ０２２-２１４-８２２９ 

 

新型コロナウイルス感染拡止の為、令和 3年２月２１日に予定しており 

     ました「みやぎ学習フェア」は、8 月１９日（水）に役員会を開催し協議の 

結果、やむを得ず中止と決定いたしました。 

また、落合児童館・広瀬マイスクール児童館との共催事業「親子であ・そ・ 

ぼ！」も両児童館と協議の上、中止と決定いたしました。 

      いずれも大変残念ではございますが、皆様の健康・安全を第一に考慮した結果です。 

      ご理解の程、よろしくお願い申し上げます。 

 

 

ホールの壁面修繕工事が終了し、申込受付を

再開しております。 

皆様にはご不便おかけしいたしましたが、

ボロボロと剥げ落ちていた壁がとてもきれ

いに生まれ変わりました。 

引き続き皆様のご利用をお待 

ちしております。 


